АДМ ИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВО СИ БИРСКО Й  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.04.2022 № 212-па

О внесении изменений в постановление администрации Венгеровского района
Новосибирской области от 19.10.2017 № 221-па

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соот
ветствие с действующим законодательством, на основании главы 2.1 Ф едерально
го закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государст
венных и муниципальных услуг», администрация Венгеровского района Новоси
бирской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации Венгеровского района Новоси
бирской области от 19.10.2017 №  221-па «Об утверждении административного
регламента предоставления муниципальной услуги по согласованию размещения
сооружений связи на объектах муниципального имущества» следующие измене
ния:

1.1.Раздел 5 административного регламента изложить в следующей редак
ции:

«5.Досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального
служащего, ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», а также организаций, осуще
ствляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, или их работни
ков.

5.1 .Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:
1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной

услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус
луг»;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий
(бездействия) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на
ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена
функция по предоставлению соответствующ их муниципальных услуг в полном
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни
ципальных услуг»;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено норма

тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми
актами субъектов Российской Ф едерации, муниципальными правовыми актами
для предоставления муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными право
выми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми ак
тами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му
ниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное)
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) ГАУ «МФЦ», работ
ника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на ГАУ «МФЦ», решения и действия
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению со
ответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определен
ном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об орга
низации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Феде
рации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, му
ниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», работника
ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен
ных и муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и
действий (бездействия) ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае,
если на ГАУ «МФЦ», решения и действия (бездействие) которого обжалуются,
возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального зако
на от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам пре
доставления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в со
ответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федера
ции, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской
Ф едерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) ГАУ
«М ФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на ГАУ «МФЦ», реше

ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре
доставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги до
кументов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не ука
зывались цри первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7
Ф едерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг». В указанном случае досудебное (вне
судебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) ГАУ
«М ФЦ», работника ГАУ «МФЦ» возможно в случае, если на ГАУ «МФЦ», реше
ния и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по пре
доставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке,
определенном частью 1.3 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

5.2.Заявители вправе обратиться с жалобой в письменной форме на бумаж
ном носителе, в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную
услугу, ГАУ «МФЦ» либо в соответствующ ий орган местного самоуправления
публично-правового образования, являющийся учредителем ГАУ «МФЦ», а так
же в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни
ципальных услуг». Жалобы на решения и действия (бездействие) органа, предос
тавляющ его муниципальную услугу, должностного лица рассматриваются непо
средственно Главой. Ж алобы на решения и действия (бездействие) работника
Г АУ «МФЦ» подаются руководителю этого Г АУ «МФЦ». Ж алобы на решения и
действия (бездействие) ГАУ «МФЦ» подаются учредителю ГАУ «МФЦ» или
должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта
Российской Федерации. Жалобы на решения и действия (бездействие) работников
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни
ципальных услуг», подаются руководителям этих организаций.

5.2.1.Ж алоба может быть направлена по почте, через ГАУ «МФЦ», с ис
пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици
ального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого порта
ла государственных и муниципальных услуг либо регионального портала госу
дарственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном
приеме заявителя. Ж алоба на решения и действия (бездействие) ГАУ «МФЦ», ра
ботника ГАУ «МФЦ» может быть направлена по почте, с использованием инфор
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта ГАУ
«М ФЦ», единого портала государственных и муниципальных услуг либо регио
нального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть
принята при личном приеме заявителя. Ж алоба на решения и действия (бездейст
вие) организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни
ципальных услуг», а также их работников может быть направлена по почте, с ис
пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», офици
альных сайтов этих организаций, единого портала государственных и муници
пальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных
услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.3.Ж алоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющ его муниципальную услугу, долж

ностного лица органа, предоставляющ его муниципальную услугу, либо муници
пального служащего, ГАУ «МФЦ», его руководителя и (или) работника, органи
заций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия (бездействие)
которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жи
тельства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте на
хождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предос
тавляющ его муниципальную услугу, либо муниципального служащего, ГАУ
«М ФЦ», работника ГАУ «МФЦ», организаций, предусмотренных частью 1.1 ста
тьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предостав
ления государственных и муниципальных услуг», их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей
ствием (бездействием) органа, предоставляющ его муниципальную услугу, долж
ностного лица органа, предоставляющ его муниципальную услугу, либо муници
пального служащего, ГАУ «МФЦ», работника ГАУ «МФЦ», организаций, преду
смотренных частью 1.1 статьи 16 Ф едерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их
работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), под
тверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.4.Ж алоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услу
гу, ГАУ «МФЦ», учредителю ГАУ «МФЦ», в организации, предусмотренные ча
стью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», подлежит рассмотре
нию в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжа
лования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ»,
организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муни
ципальных услуг», в приеме документов у заявителя либо в исправлении допу
щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного
срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.5.По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого реше
ния, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате пре
доставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской
Федерации, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
5.6.Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

п .5.5 административного регламента, заявителю в письменной форме и по жела
нию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о ре
зультатах рассмотрения жалобы.

5.6.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в п.5.6 административного регламента, дается информация
о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услу
гу, ГАУ «МФЦ» либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Фе
дерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го
сударственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся
извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муни
ципальной услуги.

5.6.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, указанном в п.5.6 административного регламента, даются аргументи
рованные разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о по
рядке обжалования принятого решения.

5.7.В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления долж
ностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб, не
замедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры.».

2.У правлению делами администрации района (Петрова И.Г.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании
«Вестник органов местного самоуправления Венгеровского района Новосибир
ской области» и разместить на официальном сайте администрации Венгеровского
района Новосибирской области в информационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации-начальника управления экономического развития, труда, про
мыш ленности и торговли администрации района Гумалевскую Н.В.

Глава Венгеровского района
Новосибирской области